

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
30 มิถุนายน 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ
งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ
ของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
เฉพาะกิจการของบริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบ
ในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง
การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงิน
ระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน
ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม
บุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น
การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ
เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น
ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

รัชดา ยงสวัสดิ์วานิชย์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4951

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 7 สิงหาคม 2562

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2	947,978	880,164	904,451	856,980
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	31,815,474	28,604,947	31,815,474	28,604,947
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	898	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย		-	-	4,889	2,829
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น		61,394	57,300	61,394	57,300
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6	194,310	134,096	193,542	133,610
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		33,020,054	29,676,507	32,979,750	29,655,666
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้	7	9,000	9,000	-	-
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	20,964,040	17,943,370	20,964,040	17,943,370
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	1,918	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	22,000	2,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	1,425,712	1,268,504	1,425,686	1,268,497
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	25,992	25,757	25,945	25,757
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11	226,242	97,807	226,211	97,785
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	12	140,138	125,164	140,138	125,164
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		22,793,042	19,469,602	22,804,020	19,462,573
รวมสินทรัพย์		55,813,096	49,146,109	55,783,770	49,118,239

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	13	6,924,689	4,775,275	6,924,689	4,775,275
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	23	16,779	22,877	16,779	22,877
เจ้าหนี้อื่น	14	470,209	659,324	461,308	651,078
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	15	4,475,474	2,849,398	4,475,474	2,849,398
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	16	5,597,581	3,397,033	5,597,581	3,397,033
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี		19,602	19,987	19,602	19,987
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		644,853	578,281	644,704	577,900
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		50,864	43,030	63,867	54,021
รวมหนี้สินหมุนเวียน		18,200,051	12,345,205	18,204,004	12,347,569
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	15	2,013,596	4,845,333	2,013,596	4,845,333
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี	16	21,739,269	19,592,515	21,739,269	19,592,515
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด					
ชำระภายในหนึ่งปี		25,202	25,162	25,202	25,162
ประมาณการหนี้สิน - ตำรองผลประโยชน์ระยะยาว					
ของพนักงาน	17	58,826	38,826	58,702	38,717
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		23,836,893	24,501,836	23,836,769	24,501,727
รวมหนี้สิน		42,036,944	36,847,041	42,040,773	36,849,296

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้อถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 2,120,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	2,120,000	2,120,000	2,120,000	2,120,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,379,843	2,379,843	2,379,843	2,379,843
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	212,000	212,000	212,000	212,000
ยังไม่ได้จัดสรร	9,076,443	7,601,502	9,043,288	7,571,377
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น	(12,134)	(14,277)	(12,134)	(14,277)
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	13,776,152	12,299,068	13,742,997	12,268,943
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น	55,813,096	49,146,109	55,783,770	49,118,239
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	2,862,253	2,314,057	2,862,177	2,314,057
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	178,605	206,261	167,550	196,575
รายได้อื่น	29,997	16,171	37,890	23,002
รวมรายได้	3,070,855	2,536,489	3,067,617	2,533,634
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	1,232,120	985,390	1,231,141	984,529
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	-	412	-	412
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	189,167	157,986	189,139	157,986
รวมค่าใช้จ่าย	1,421,287	1,143,788	1,420,280	1,142,927
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,649,568	1,392,701	1,647,337	1,390,707
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(362,745)	(257,793)	(362,745)	(257,793)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,286,823	1,134,908	1,284,592	1,132,914
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11 (266,046)	(222,723)	(265,587)	(222,324)
กำไรสำหรับงวด	1,020,777	912,185	1,019,005	910,590
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	183	7,844	183	7,844
ภาษีเงินได้เกี่ยวข้องกับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	11 (37)	(1,569)	(37)	(1,569)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	146	6,275	146	6,275
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	146	6,275	146	6,275
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	1,020,923	918,460	1,019,151	916,865
กำไรต่อหุ้น	18			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.48	0.43	0.48	0.43

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรหรือขาดทุน:				
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	5,527,571	4,454,158	5,527,495	4,454,158
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	356,229	400,009	335,117	381,646
รายได้อื่น	45,023	30,665	60,022	43,635
รวมรายได้	5,928,823	4,884,832	5,922,634	4,879,439
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,386,066	1,901,723	2,383,710	1,899,797
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	-	3,970	-	3,970
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	5 305,865	314,281	305,837	314,281
รวมค่าใช้จ่าย	2,691,931	2,219,974	2,689,547	2,218,048
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,236,892	2,664,858	3,233,087	2,661,391
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(693,869)	(488,291)	(693,869)	(488,291)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,543,023	2,176,567	2,539,218	2,173,100
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	11 (516,882)	(430,749)	(516,107)	(430,055)
กำไรสำหรับงวด	2,026,141	1,745,818	2,023,111	1,743,045
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	2,679	11,875	2,679	11,875
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	11 (536)	(2,375)	(536)	(2,375)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	2,143	9,500	2,143	9,500
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	2,143	9,500	2,143	9,500
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,028,284	1,755,318	2,025,254	1,752,545
กำไรต่อหุ้น	18			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.96	0.82	0.95	0.82

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,543,023	2,176,567	2,539,218	2,173,100
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	130,031	99,444	130,020	99,437
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	305,865	314,281	305,837	314,281
โอนกลับค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินรอการขาย	(5,000)	(5,900)	(5,000)	(5,900)
กำไรจากการขายลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	(17,938)	(4,067)	(17,938)	(4,067)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,954	966	2,954	966
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20,000	3,990	19,985	3,981
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการประเมินมูลค่ายุติธรรม				
ของตราสารอนุพันธ์	(3,419)	(9,237)	(3,419)	(9,237)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	4	-	4	-
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	(5,527,571)	(4,454,158)	(5,527,495)	(4,454,158)
รายได้ดอกเบี้ยอื่น	(3,876)	(2,846)	(3,760)	(2,756)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	693,870	488,291	693,870	488,291
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(1,862,057)	(1,392,669)	(1,865,724)	(1,396,062)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	(6,536,688)	(5,878,589)	(6,536,688)	(5,878,589)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(2,805)	-	-	-
ลูกหนี้อื่น - บริษัทย่อย	-	-	(2,061)	62
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	(4,094)	(7,852)	(4,094)	(7,852)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(55,237)	(10,796)	(54,932)	(10,710)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(14,974)	(12,440)	(14,974)	(12,440)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้อื่น	(214,848)	(42,351)	(215,503)	(42,086)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,834	6,476	9,847	6,072
ผลประโยชน์พนักงาน	-	(201)	-	(201)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(8,682,869)	(7,338,422)	(8,684,129)	(7,341,806)
เงินสดรับดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมในการให้บริการสินเชื่อ	5,549,022	4,389,057	5,548,847	4,388,951
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(579,281)	(338,461)	(578,265)	(338,615)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(3,713,128)	(3,287,826)	(3,713,547)	(3,291,470)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-	(1,000)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(281,102)	(236,324)	(281,075)	(236,324)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,145)	(2,628)	(3,096)	(2,628)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	998	2,973	998	2,973
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(20,000)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(283,249)	(236,979)	(303,173)	(235,979)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	2,126,646	(902,497)	2,126,646	(902,497)
เงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น	-	97,884	-	97,884
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	500,000	3,250,000	500,000	3,250,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,708,333)	(1,255,000)	(1,708,333)	(1,255,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายหุ้นกู้	4,370,000	3,000,000	4,370,000	3,000,000
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(345)	2,587	(345)	2,587
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(672,577)	(415,054)	(672,577)	(415,054)
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(551,200)	(381,600)	(551,200)	(381,600)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	4,064,191	3,396,320	4,064,191	3,396,320
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	67,814	(128,485)	47,471	(131,129)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	880,164	1,153,715	856,980	1,136,849
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	947,978	1,025,230	904,451	1,005,720
	-	-	-	-
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสด				
เจ้าหน้าที่ค่าซื้อสินทรัพย์	12,731	15,538	12,731	15,538

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการป้องกันความเสี่ยง	
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ในกระแสเงินสด	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	4,261,383	(29,910)	8,943,316
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(381,600)	-	(381,600)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,745,818	-	1,745,818
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	9,500	9,500
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,745,818	9,500	1,755,318
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	5,625,601	(20,410)	10,317,034
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,120,000	2,379,843	212,000	7,601,502	(14,277)	12,299,068
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(551,200)	-	(551,200)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	2,026,141	-	2,026,141
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	2,143	2,143
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	2,026,141	2,143	2,028,284
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2,120,000	2,379,843	212,000	9,076,443	(12,134)	13,776,152

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและ ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น - ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการป้องกันความเสี่ยง		
		จัดสรรแล้ว		ในกระแสเงินสด		
		- สรรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		รวม	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	4,237,326	(29,910)	8,919,259
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(381,600)	-	(381,600)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	1,743,045	-	1,743,045
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	9,500	9,500
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	1,743,045	9,500	1,752,545
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2,120,000	2,379,843	212,000	5,598,771	(20,410)	10,290,204
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	2,120,000	2,379,843	212,000	7,571,377	(14,277)	12,268,943
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(551,200)	-	(551,200)
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	2,023,111	-	2,023,111
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	2,143	2,143
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	2,023,111	2,143	2,025,254
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2,120,000	2,379,843	212,000	9,043,288	(12,134)	13,742,997

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ ให้บริการสินเชื่อทะเบียนรถ สินเชื่อโฉนดที่ดิน สินเชื่ออาคารชุด สินเชื่อส่วนบุคคลโดยไม่มีหลักประกัน และสินเชื่อรายย่อยเพื่อการประกอบอาชีพภายใต้การกำกับ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 32/1 ถนนจรัญสนิทวงศ์ แขวงบางอ้อ เขตบางพลัด กรุงเทพมหานคร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีสาขาและศูนย์บริการรวมจำนวน 3,739 สาขา

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด ซึ่งประกอบกิจการในประเทศไทยและดำเนินธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยบริษัทฯ ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 100

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เรื่อนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุนโดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

2. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	348,210	57,693	348,202	57,683
เงินฝากธนาคาร	599,768	822,471	556,249	799,297
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	947,978	880,164	904,451	856,980

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ

3.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2562		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกินกว่า 1 ปี	รวม
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	32,526,034	21,109,673	53,635,707
ดอกเบี้ยค้างรับ	784,854	-	784,854
รวม	33,310,888	21,109,673	54,420,561
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽²⁾	(1,495,414)	(145,633)	(1,641,047)
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	31,815,474	20,964,040	52,779,514

(1) ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

(2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2561		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี ⁽¹⁾	เกินกว่า 1 ปี	รวม
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	29,174,015	18,071,013	47,245,028
ดอกเบี้ยค้างรับ	802,445	-	802,445
รวม	29,976,460	18,071,013	48,047,473
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽²⁾	(1,371,513)	(127,643)	(1,499,156)
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	28,604,947	17,943,370	46,548,317

(1) ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่ค้างชำระเกินกว่า 90 วัน

(2) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีรวมสำรองส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 ธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับสำหรับผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับที่มีไซส์สถาบันการเงิน โดยขยายขอบเขตการกำกับให้ครอบคลุมถึงสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2562

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของหลักเกณฑ์ดังกล่าวในรายละเอียด แต่เชื่อมั่นว่าโดยรวมจะไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระและค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ยอดหนี้ค้าง				อัตราร้อยละ			
	ของหนี้ค้าง		ของหนี้ค้างหลังหักมูลค่าหลักประกัน ⁽¹⁾		ของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ		ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	
30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
อายุหนี้ค้างชำระ	2562	2561	2562	2561		2562	2561	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	41,949,561	37,184,870	30,423,118	29,276,968	1	304,231	292,769	
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	7,649,073	7,018,957	5,449,522	5,047,382	1	54,495	50,474	
ค้างชำระ 31 - 90 วัน	4,227,001	3,303,823	2,887,104	2,044,240	2	57,743	40,885	
ค้างชำระ 91 - 180 วัน	300,421	208,746	300,421	208,746	100	300,421	208,746	
ค้างชำระ 181 - 365 วัน	188,220	232,546	188,220	232,546	100	188,220	232,546	
ค้างชำระเกินกว่า 365 วัน	34,954	32,378	34,954	32,378	100	34,954	32,378	
ลูกหนี้โอนกฎหมาย	71,331	66,153	71,331	66,153	100	71,331	66,153	
รวม	54,420,561	48,047,473	39,354,670	36,908,413		1,011,395	923,951	
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ - ส่วนเพิ่มเพื่อหนี้ที่อาจเรียกเก็บไม่ได้						629,652	575,205	
รวม						1,641,047	1,499,156	

(1) เฉพาะลูกหนี้เงินให้สินเชื่อประเภททะเบียนรถยนต์ รถจักรยานยนต์และลูกหนี้ที่จดทะเบียนที่ดินและอาคารชุดเป็นประกันที่ค้างชำระไม่เกิน 90 วัน ยอดหนี้ค้างแสดงหลังหักมูลค่าหลักประกัน

3.3 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีลูกหนี้เงินให้สินเชื่อที่หยุดรับรู้รายได้ จำนวน 770 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 695 ล้านบาท)

3.4 ตามประกาศของสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย โดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้บันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนโดยไม่หักหลักประกันและหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวด และบันทึกสำรองทั่วไปสำหรับลูกหนี้ที่ไม่ค้างชำระหรือค้างชำระค้างงวดไม่เกิน 3 งวด หรือให้ใช้แนวทางอื่นที่บริษัทฯ เห็นว่าเหมาะสมกว่า ซึ่งบริษัทฯ ได้ประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากสถานะ ความสามารถในการชำระหนี้ ประสบการณ์ข้อมูลความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงในอดีต และเชื่อมั่นว่าอัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญในปัจจุบันเป็นอัตราที่เหมาะสมแล้ว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

4.1 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2562		
	ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		
	ภายใน 1 ปี	เกินกว่า 1 ปี	รวม
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,516	2,552	4,068
หัก ดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าซื้อรอดักบัญชี	(609)	(615)	(1,224)
รวม	907	1,937	2,844
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(9)	(19)	(28)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	898	1,918	2,816

4.2 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	30 มิถุนายน 2562		
	อัตราร้อยละของ		
อายุหนี้ค้างชำระ	ยอดลูกหนี้หลังหัก ดอกเบี้ยรับรอดักบัญชี	ค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญ
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	2,844	1	28
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	-	1	-
ค้างชำระ 31 - 90 วัน	-	2	-
ค้างชำระ 91 - 180 วัน	-	100	-
ค้างชำระ 181 - 365 วัน	-	100	-
ค้างชำระเกินกว่า 365 วัน	-	100	-
รวม	2,844		28

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

การเปลี่ยนแปลงค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้เงินให้สินเชื่อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ เป็นดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดหกเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดต้นงวด	1,499,156	1,170,983
บวก: หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	305,865	586,211
หัก: หนี้สูญตัดบัญชีในระหว่างงวด	(294)	(12,066)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่โอนขาย	(163,652)	(245,972)
ยอดปลายงวด	1,641,075	1,499,156

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดต้นงวด	1,499,156	1,170,983
บวก: หนี้สงสัยจะสูญตั้งเพิ่มในระหว่างงวด	305,837	586,211
หัก: หนี้สูญตัดบัญชีในระหว่างงวด	(294)	(12,066)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ที่โอนขาย	(163,652)	(245,972)
ยอดปลายงวด	1,641,047	1,499,156

6. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ทรัพย์สินรอการขาย	33,003	64,328	33,003	64,328
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	69,989	13,261	69,989	13,261
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	95,418	65,607	94,650	65,121
รวม	198,410	143,196	197,642	142,710
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า/ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(4,100)	(9,100)	(4,100)	(9,100)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	194,310	134,096	193,542	133,610

7. เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้เป็นเงินฝากประจำของบริษัทย่อยที่ได้นำไปค้ำประกันไว้กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันให้แก่บริษัท เมืองไทยลิสซิ่ง อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด และเป็นเงินกองทุนตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการประกอบด้วยเงินลงทุนในบริษัท เมืองไทยลิสซิ่ง อินชัวร์นส์ โบรกเกอร์ จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจนายหน้าประกันวินาศภัย โดยมีราคาทุน 2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว

และเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2562 บริษัทฯลงทุนในบริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ จำนวน 199,997 คัน โดยมีราคาทุน 20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยดังกล่าว

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,810,819	1,810,733
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	288,281	288,256
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(12,454)	(12,454)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2,086,646	2,086,535
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	542,315	542,236
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	127,121	127,115
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(8,502)	(8,502)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	660,934	660,849
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,425,712	1,425,686

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	37,389	37,389
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	3,145	3,095
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	40,534	40,484
ค่าตัดจำหน่าย/จำหน่ายสะสม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	11,632	11,632
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	2,910	2,907
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	14,542	14,539
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	25,992	25,945

11. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

11.1 สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	328,215	299,831	328,209	299,831
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขาย	820	1,820	820	1,820
ประมาณการหนี้สิน - สำรองผลประโยชน์				
ระยะยาวของพนักงาน	11,765	7,766	11,740	7,744
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	3,356	4,575	3,356	4,575
อื่นๆ	5,759	453	5,759	453
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	349,915	314,445	349,884	314,423
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ผลต่างของรายได้ที่รับรู้ทางบัญชีและทางภาษี	105,186	202,555	105,186	202,555
อื่นๆ	18,487	14,083	18,487	14,083
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	123,673	216,638	123,673	216,638
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	226,242	97,807	226,211	97,785

11.2 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	331,790	224,246	331,323	223,847
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	(353)	99	(353)	99
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(65,391)	(1,622)	(65,383)	(1,622)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	266,046	222,723	265,587	222,324

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	646,206	425,000	645,422	424,305
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	(353)	99	(353)	99
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(128,971)	5,650	(128,962)	5,651
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	516,882	430,749	516,107	430,055

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือน และงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(37)	(1,569)	(37)	(1,569)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	(536)	(2,375)	(536)	(2,375)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,286,823	1,134,908	1,284,592	1,132,914
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	257,364	226,982	256,919	226,583
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	(353)	99	(353)	99
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้	(4,182)	(4,499)	(4,182)	(4,499)
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่ไม่ถือเป็นค่าใช้จ่ายหรือรายได้ทางภาษี	13,217	141	13,203	141
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	266,046	222,723	265,587	222,324

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	2561	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	2,543,023	2,176,567	2,539,218	2,173,100
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	508,605	435,314	507,844	434,620
รายการปรับปรุงค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลของปีก่อน	(353)	99	(353)	99
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักเพิ่มได้	(8,412)	(9,033)	(8,412)	(9,033)
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายและรายได้ที่ไม่ถือเป็น ค่าใช้จ่ายหรือรายได้ทางภาษี	17,042	4,369	17,028	4,369
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ	516,882	430,749	516,107	430,055

12. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินประกันการเช่าอาคาร	115,808	104,532
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,330	20,632
รวม	140,138	125,164

13. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯมีเงินกู้ยืมในรูปของตั๋วสัญญาใช้เงินและตั๋วแลกเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศดังนี้

วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ก) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 2,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	-	500,000
ข) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 2,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	1,800,000	1,320,000
ค) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 500 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	500,000	-
ง) ตั๋วสัญญาใช้เงินวงเงิน 2,000 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับและกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน	1,910,000	-
จ) ตั๋วแลกเงินมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทั้งจำนวนตามวันที่ระบุในตัวแต่ละฉบับ	2,714,689	2,955,444
รวม	6,924,689	4,775,444
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดัตถบัญญัติ	-	(169)
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	6,924,689	4,775,275

เงินกู้ยืม ก) ข) และ ง) เป็นเงินกู้ยืมไม่มีหลักประกัน และบริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินตามที่กำหนด เช่น การดำรงอัตราส่วนลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนต่อหนี้เงินกู้ยืม การดำรงอัตราส่วนของลูกหนี้ด้วยคุณภาพ (ค้างชำระเกิน 3 เดือน) ต่อลูกหนี้เงินให้สินเชื่อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ย เป็นต้น รวมถึงการดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีวงเงินเบิกเกินบัญชีและวงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ยังมิได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 3,910 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 6,300 ล้านบาท)

14. เจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายพนักงานจ้าง	92,931	314,036	92,928	314,033
ภาษีธุรกิจเฉพาะจ้าง	61,822	59,229	61,822	59,229
ค่าใช้จ่ายจ้าง	9,405	6,694	9,315	6,514
ดอกเบี้ยจ้าง	273,643	255,093	273,643	255,093
เจ้าหนี้อื่น	32,408	24,272	23,600	16,209
รวมเจ้าหนี้อื่น	470,209	659,324	461,308	651,078

15. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
1	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นภายในเดือน มิถุนายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ THBFIX บวกร้อยละคงที่ต่อปี	-	1,000,000
2	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนกรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	62,500	187,500
3	วงเงินกู้จำนวน 2,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่า ๆ กัน ภายในเดือนพฤศจิกายน 2564 และในเดือนธันวาคม 2564 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ THBFIX บวกร้อยละคงที่ต่อปี	1,250,000	1,500,000
4	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน พฤศจิกายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000
5	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
6	วงเงินกู้จำนวน 750 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	750,000	750,000
7	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน เมษายน 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	500,000
8	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่ากัน ภายในเดือนมิถุนายน 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	333,333	416,667
9	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุก 3 เดือน เท่ากัน ภายในเดือนมิถุนายน 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	750,000
10	วงเงินกู้จำนวน 1,000 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มีนาคม 2563 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,000,000	1,000,000
11	วงเงินกู้จำนวน 600 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน ตุลาคม 2564 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	600,000	600,000
12	วงเงินกู้จำนวน 500 ล้านบาท มีกำหนดชำระคืนเงินต้นในเดือน มิถุนายน 2564 และชำระดอกเบี้ยทุกสิ้นเดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	-
รวม		6,495,833	7,704,167
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดบัญชี		(6,763)	(9,436)
เงินกู้ยืมระยะยาว		6,489,070	7,694,731
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(4,475,474)	(2,849,398)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		2,013,596	4,845,333

เงินกู้ยืมตาม 1) ถึง 9) 11) และ 12) บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระไม่เกิน 3 เดือนต่อหนี้เงินกู้ยืม การดำรงอัตราส่วนของลูกหนี้ด้วยคุณภาพ (ค้างชำระเกิน 3 เดือน) ต่อลูกหนี้เงินให้สินเชื่อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระดอกเบี้ย เป็นต้น รวมถึงการดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมแต่ละฉบับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินกู้ยืมตาม 10) บริษัทฯต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดและเงื่อนไขของสัญญาในการดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและการดำรงอัตราส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทฯ

นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีวงเงินกู้ยืมตามสัญญาที่ยังมิได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 500 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,000 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมตาม 1) และ 3) กับธนาคารผู้ให้กู้ยืมเงิน โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตลอดระยะเวลาของสัญญาเงินกู้ยืม ซึ่งสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจะทยอยครบกำหนดจำนวน 500 ล้านบาทในเดือนพฤศจิกายน 2564 และจำนวน 1,500 ล้านบาทในเดือนธันวาคม 2564 ตามลำดับ เช่นเดียวกับเงื่อนไขการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืม

16. หุ้นกู้ระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 จำนวนดังกล่าวเป็นหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
1	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 9 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	-	200,000
2	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 3 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน เมษายน 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	-	200,000
3	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 16 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
4	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
5	หุ้นกู้วงเงิน 100 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	100,000	100,000
6	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี 11 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
7	หุ้นกู้วงเงิน 310 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน สิงหาคม 2562 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละคงที่ต่อปี	310,000	310,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
8	หุ้นกู้วงเงิน 200 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	200,000	200,000
9	หุ้นกู้วงเงิน 469 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	469,000	469,000
10	หุ้นกู้วงเงิน 2,600 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	2,600,000	2,600,000
11	หุ้นกู้วงเงิน 1,320 ล้านบาท อายุ 2 ปี 6 เดือน ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา	1,320,000	1,320,000
12	หุ้นกู้วงเงิน 1,930 ล้านบาท อายุ 3 ปี 6 เดือน ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา	1,930,000	1,930,000
13	หุ้นกู้วงเงิน 110 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	110,000	110,000
14	หุ้นกู้วงเงิน 800 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	800,000	800,000
15	หุ้นกู้วงเงิน 100 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	100,000	100,000
16	หุ้นกู้วงเงิน 1,947.2 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,947,200	1,947,200
17	หุ้นกู้วงเงิน 1,295.8 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,295,800	1,295,800
18	หุ้นกู้วงเงิน 1,250 ล้านบาท อายุ 2 ปี 11 เดือน 18 วัน ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา	1,250,000	1,250,000
19	หุ้นกู้วงเงิน 2,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	2,000,000	2,000,000
20	หุ้นกู้วงเงิน 1,000 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,000,000	1,000,000
21	หุ้นกู้วงเงิน 1,833 ล้านบาท อายุ 2 ปี 10 เดือน ครอบคลุมดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตรา	1,833,000	1,833,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

หุ้นกู้	วงเงิน / เงื่อนไขการชำระคืน	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
22	หุ้นกู้วงเงิน 1,564 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน กรกฎาคม 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,564,000	1,564,000
23	หุ้นกู้วงเงิน 1,697.5 ล้านบาท อายุ 3 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2564 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,697,500	1,697,500
24	หุ้นกู้วงเงิน 1,515.5 ล้านบาท อายุ 4 ปี ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,515,500	1,515,500
25	หุ้นกู้วงเงิน 1,650.3 ล้านบาท อายุ 3 ปี 6 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	1,650,300	-
26	หุ้นกู้วงเงิน 2,349.7 ล้านบาท อายุ 3 ปี 8 เดือน 11 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน พฤศจิกายน 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	2,349,700	-
27	หุ้นกู้วงเงิน 500 ล้านบาท อายุ 3 ปี 2 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน กุมภาพันธ์ 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	500,000	-
28	หุ้นกู้วงเงิน 270 ล้านบาท อายุ 3 ปี 11 วัน ครบกำหนดไถ่ถอน มิถุนายน 2565 และชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละคงที่ต่อปี	270,000	-
รวม		27,412,000	23,042,000
หัก: ค่าใช้จ่ายในการกู้ยืมรอดัตถบัญญัติ		(75,150)	(52,452)
หุ้นกู้ระยะยาว		27,336,850	22,989,548
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		(5,597,581)	(3,397,033)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		21,739,269	19,592,515

หุ้นกู้ 1) ถึง 28) ได้กำหนดเงื่อนไขการชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันสิ้นงวดบัญชีของแต่ละปี

17. ประมาณการหนี้สิน-สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 12.13 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 12.13 ล้านบาท) บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

18. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

19. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2561 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากการดำเนินงานปี 2560 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท จากจำนวนหุ้น 2,120 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 381.6 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากกำไรจากการดำเนินงานปี 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นสามัญในอัตราหุ้นละ 0.26 บาท จากจำนวนหุ้น 2,120 ล้านหุ้น รวมเป็นเงินปันผลจ่ายทั้งสิ้น 551.2 ล้านบาท

20. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ให้บริการสินเชื่อและบริษัทย่อยแต่ละบริษัทดำเนินธุรกิจหลักเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจนายหน้าประกันภัย และธุรกิจให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจในเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	2,862,177	-	76	-	2,862,253
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	167,550	11,055	-	-	178,605
รายได้อื่น	37,890	68	-	(7,961)	29,997
รวมรายได้	3,067,617	11,123	76	(7,961)	3,070,855
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	1,231,141	8,829	111	(7,961)	1,232,120
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,647,337	2,294	(63)	-	1,649,568
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(362,745)	-	-	-	(362,745)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,284,592	2,294	(63)	-	1,286,823
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(265,587)	(459)	-	-	(266,046)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	1,019,005	1,835	(63)	-	1,020,777

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	2,314,057	-	-	-	2,314,057
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	196,575	9,686	-	-	206,261
รายได้อื่น	23,002	54	-	(6,885)	16,171
รวมรายได้	2,533,634	9,740	-	(6,885)	2,536,489
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	984,529	7,746	-	(6,885)	985,390
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	412	-	-	-	412
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	157,986	-	-	-	157,986
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,390,707	1,994	-	-	1,392,701
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(257,793)	-	-	-	(257,793)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,132,914	1,994	-	-	1,134,908
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(222,324)	(399)	-	-	(222,723)
กำไรสำหรับงวด	910,590	1,595	-	-	912,185

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	5,527,495	-	76	-	5,527,571
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	335,117	21,112	-	-	356,229
รายได้อื่น	60,022	116	-	(15,115)	45,023
รวมรายได้	5,922,634	21,228	76	(15,115)	5,928,823
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,383,710	17,351	120	(15,115)	2,386,066
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	305,837	-	28	-	305,865
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทาง การเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3,233,087	3,877	(72)	-	3,236,892
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(693,869)	-	-	-	(693,869)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,539,218	3,877	(72)	-	2,543,023
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(516,107)	(775)	-	-	(516,882)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	2,023,111	3,102	(72)	-	2,026,141

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ในการให้บริการสินเชื่อ	4,454,158	-	-	-	4,454,158
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	381,646	18,363	-	-	400,009
รายได้อื่น	43,635	90	-	(13,060)	30,665
รวมรายได้	4,879,439	18,453	-	(13,060)	4,884,832
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	1,899,797	14,986	-	(13,060)	1,901,723
ขาดทุนจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	3,970	-	-	-	3,970
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	314,281	-	-	-	314,281
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,661,391	3,467	-	-	2,664,858
หัก: ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(488,291)	-	-	-	(488,291)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,173,100	3,467	-	-	2,176,567
หัก: ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(430,055)	(694)	-	-	(430,749)
กำไรสำหรับงวด	1,743,045	2,773	-	-	1,745,818

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	904,451	25,354	18,173	-	947,978
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	52,779,514	-	-	-	52,779,514
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	-	-	2,816	-	2,816
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	61,394	-	-	-	61,394
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	22,000	-	-	(22,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,425,686	-	26	-	1,425,712
สินทรัพย์อื่น	590,725	22,577	353	(17,973)	595,682
รวมสินทรัพย์	55,783,770	47,931	21,368	(39,973)	55,813,096

(หน่วย: พันบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561

	ธุรกิจให้บริการ สินเชื่อ	ธุรกิจนายหน้า ประกันภัย	ธุรกิจ เช่าซื้อ	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	856,980	23,184	-	-	880,164
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ	46,548,317	-	-	-	46,548,317
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	57,300	-	-	-	57,300
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,000	-	-	(2,000)	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,268,497	7	-	-	1,268,504
สินทรัพย์อื่น	385,145	20,568	-	(13,889)	391,824
รวมสินทรัพย์	49,118,239	43,759	-	(15,889)	49,146,109

21. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยกิจการที่เกี่ยวข้องกันและรายการระหว่างกันสามารถสรุปได้ดังนี้

ชื่อกิจการ	ความสัมพันธ์
บริษัท เมืองไทยลิสซิ่ง อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เมืองไทย ลิสซิ่ง จำกัด	บริษัทย่อย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2562)
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้ค่าบริการงานสนับสนุน	-	-	7,765	6,778	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	-	195	107	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมแก่ผู้บริหาร	2	2	2	2	อัตราร้อยละ 8.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย - กรรมการ	1,648	1,648	1,648	1,648	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่านายหน้าจ่าย - ผู้ถือหุ้น	477	433	477	433	อัตราเดียวกับที่บริษัทจ่าย ให้กับตัวแทนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา (สำหรับงวด 2562)
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
รายได้ค่าบริการงานสนับสนุน	-	-	14,803	12,847	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	-	312	213	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ - เงินให้กู้ยืมแก่ผู้บริหาร	3	3	3	3	อัตราร้อยละ 8.0 ต่อปี
ค่าเช่าจ่าย - กรรมการ	3,295	3,295	3,295	3,295	อัตราที่ตกลงกันตามสัญญา
ค่านายหน้าจ่าย - ผู้ถือหุ้น	923	796	923	796	อัตราเดียวกับที่บริษัทจ่าย ให้กับตัวแทนอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
<u>บริษัทย่อย</u>				
ลูกหนี้อื่น	-	-	4,889	2,828
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-	-	13,084	11,061
<u>บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - ผู้บริหาร	65	50	65	50
หนี้สินหมุนเวียนอื่น - ผู้ถือหุ้น	168	146	168	146

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,045	10,357	10,010	10,321
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	807	252	804	249
รวม	10,852	10,609	10,814	10,570

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	19,341	19,823	19,270	19,751
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,614	504	1,608	498
รวม	20,955	20,327	20,878	20,249

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

22. ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าสำนักงาน

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคารสำนักงาน อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

จ่ายชำระภายใน	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	กิจการอื่น	รวม
ภายใน 1 ปี	6,305	434,141	440,446
1 ถึง 5 ปี	3,134	387,294	390,428

23. ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 450 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารสำนักงานใหญ่

24. ภาระผูกพันตามสัญญาอนุพันธ์ - สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย โดยเปลี่ยนจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมตามสัญญาเป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สัญญาครบกำหนด	จำนวนเงิน ตามสัญญา (Notional amount)	มูลค่ายุติธรรม หนี้สินทางการเงิน
สัญญาที่ทำขึ้นเพื่อบริหารความเสี่ยง		
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง ธันวาคม 2562	1,000	2
สัญญาที่ทำขึ้นเพื่อป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด		
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง พฤศจิกายน 2564	312	4
ทยอยรับรู้ตลอดระยะเวลาสัญญาจนถึง ธันวาคม 2564	938	11
	2,250	17

25. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น/คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีคดีที่ถูกบุคคลภายนอกฟ้องร้องในคดีแพ่งและคดีละเมิดฟ้องเรียกค่าเสียหาย เป็นทุนทรัพย์รวม 1 ล้านบาท ซึ่งผลของคดียังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารฯของบริษัทฯ ได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่อาจจะเกิดขึ้น และเชื่อว่าเมื่อคดีถึงที่สุดคาดว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จึงไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 7 สิงหาคม 2562